
Pernambuco , 06 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3442 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 205 

 

343 TÚLIO NOLASCO 934 2º 

419 TARCIANA GOMES 910 3º 

971 PROF. GILDEONE 893 4º 

786 SILVINO SANTOS 740 5º 

310 JHONNY 718 6º 

326 ROMILDO PEDRO 693 7º 

733 OSVALDO NETO 679 8º 

458 IRMÃO JÚNIOR 629 9º 

269 FERNANDO DO FUTSAL 547 10º 

998 MAZINHO 546 11º 

665 ARAPINHA 368 12º 

791 ALEXANDRE VASCO 344 13º 

831 LUIZ JÚNIOR 282 14º 

996 JAIRO MENEZES 197 15º 

679 ALYSSON BARBOSA 195 16º 

366 BRUNO DO HIPHOP 159 17º 

Votos Brancos 21 

Votos Nulos 211 

  

Art. 2º - Foi registrado o comparecimento de 10.014 (dez mil e catorze) eleitores, sendo 9.782 (nove mil, setecentos e oitenta e dois) votos válidos, 

21 (vinte um mil) votos brancos e 211 (duzentos e onze) votos nulos. 

  

Art. 3º - Fica aberto o prazo de 16 a 17 de outubro de 2023, conforme EDITAL N.º 001/2023 – CMDDCA/MORENO, para interposição de recurso 

junto ao COMDDCA/Moreno, quanto ao resultado preliminar das eleições. 

  

Moreno, 02 de outubro de 2023 

  

COMISSÃO ELEITORAL 
  

ALDENIR BARBOSA FIGUEIREDO 
  

BRUNO RAMOS DE CASTRO 
  

CLAUDENICE MARIA SILVA DE SANTANA 
  

ELUCIANO DOS SANTOS FERREIRA 
  

MARCOS ANTONIO SILVEIRA GADELHA 
  

NATHÁLIA JÚLIA MELO DE PAULA 
  

SUÉLIMA GEANINE DE L. SILVA 

Publicado por: 
Renan Crisostomo Dos Santos 

Código Identificador:DD599B01 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE OLINDA 

 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 324/2023 

 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 324 /2023-GS/SGPA 
  

A Secretária de Gestão de Pessoas e Administração, no uso da competência que lhe é conferida através do Decreto nº 005/2021, em seu Art. 9º, 

publicado no dia 26 de janeiro de 2021 e Lei Municipal nº 6144/2021 Reforma Administrativa, em seu Art. 5º, publicada em 01 de março de 2021 no 

Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco (AMUPE) e referente ao concurso público 001/2022 Secretaria de Educação – SEDUC, 

Edital 001/2022 de 21 de dezembro de 2022. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Convocar os candidatos habilitados e classificados no concurso público nº 001/2022, Edital nº 001/2022, relacionados nesta portaria, 

respeitando rigorosamente a ordem de classificação, para comparecerem à Biblioteca Pública de Olinda, localizada na Av. Liberdade, 100 - Carmo, 

Olinda - PE, 53020-030, nos dias e horários indicados nos incisos I, II, III e IV do art. 2º, para a entrega da documentação exigida no edital e 

constante abaixo: 

  
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSTERIOR POSSE TIPO 

I• CPF - Cadastro de Pessoa Física; Original e Cópia 

II• Cartão PIS ou PASEP (caso não seja o primeiro contrato de trabalho); Original e Cópia 

III• Cédula de Identidade; Original e Cópia 

IV• Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS; Original e Cópia 

V• Identidade Profissional (comprovação de registro no  rgão fiscalizador da profissão), quando for o caso; Original e Cópia 

VI• Certidão de Nascimento, se solteiro; ou Certidão de Casamento, se casado; Original e Cópia 

VII• Certificado Militar (comprovar estar em dia com as obrigações militares), se do sexo masculino; Original e Cópia 

VIII• Título de Eleitor e a comprovação do cumprimento das obrigações eleitorais; Original e Cópia 

IX• 2 (duas) fotos coloridas 3x4 (três por quatro) recentes; Original 

X• Registro Civil e CPF dos filhos, se houver; Original e Cópia 



Pernambuco , 06 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3442 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 206 

 

XI• Comprovação do nível de escolaridade exigido para o cargo pleiteado; Original e Cópia 

XII• Atestado ou Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (Estadual); Formulário próprio do órgão 

XIII• Caso possua outro vínculo, apresentar declaração de não readaptação profissional junto à outra instituição em papel timbrado do órgão, com CNPJ, assinatura e 

matrícula do servidor responsável pela emissão; 
Órgão onde possui vínculo público ou privado 

XIV• Comprovante de residência; Original e Cópia 

XV• Comprovante de abertura de conta corrente em qualquer agência do banco Itaú. Original e Cópia 

FORMULÁRIOS PRÓPRIOS – PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA TIPO 

XVI• Termo Individual de Posse em cargo efetivo; Formulário próprio – Anexo I 

XVII. Declaração de vínculo público (acúmulo de cargo ou função pública) – em outro órgão, especificando a carga horária; Formulário próprio – Anexo II 

XVIII• Declaração de Bens; Formulário próprio – Anexo III 

XIX• Encaminhamento para abertura de conta salário em qualquer agência do banco Itaú. Formulário próprio – Anexo IV 

  

Parágrafo Único – Os formulários, dos anexos I ao IV, estarão disponíveis no site do IBDO (Instituto Brasileiro de Incentivo ao Desenvolvimento 

Organizacional Eireli EPP) e serão disponibilizados pela Secretaria de Gestão de Pessoas e Administração para preenchimento presencial nos dias da 

entrega de documentação, conforme datas e horários do art. 2º. 

Art. 2º - Convocar os candidatos habilitados e classificados, abaixo relacionados, para apresentarem a documentação referida no Art. 1º desta 

Portaria nos dias e horários indicados conforme: 

  

I• Data: 17 de Outubro de 2023 - Horário 8:30h às 12:30h 

  

a) PROFESSOR I (EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL- ANOS INICIAIS) 
  
INSCRIÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO POSIÇÃO 

10371 CLÉCIA MARIA DA SILVA 04382698456 74 94º 

15311 ARIEDJA DE CARVALHO SILVA 05172664408 74 95º 

13480 MARCIA FERNANDA ALVES DA ROCHA 85609331404 74 96º 

19207 LUCIANA MARIA LIRA DA SILVA 71855033453 74 97º 

6483 EUCIDESIO RODRIGUES BRAGA 83213368415 74 98º 

24058 THAÍSA RAFAELLA SANTANA DOS SANTOS 08459384446 74 99º 

4740 DAYZI SILVA OLIVEIRA 09749711467 74 100º 

9333 ALINE VERISIMO DE OLIVEIRA 09321147411 74 101º 

13067 CAROLINE CRISTINE SOUZA DOS SANTOS 07028227448 74 102º 

18299 MISCELENE MARIA DA SILVA 03158346419 73 103º 

3208 ALBERTO ALVARENGA DA SILVA 04085376470 73 104º 

7051 LAIS RODRIGUES DE LIMA 09563022467 73 105º 

10776 JULYANA JARDIM REZENDE 05960766493 73 106º 

10926 ANAMÉLIA FEIJÓ SANTOS COELHO 06865296427 73 107º 

20018 CINTIA MARQUES DE OLIVEIRA ALVES 08044185437 73 108º 

1012 CARLOS EDUARDO DE MELO DA SILVA 02694315437 73 109º 

22397 MOACIR PAULO DA SILVA ALCANTARA 04630287400 73 110º 

20426 DANIELLY CASTILHO DE ALBUQUERQUE 05732648488 73 111º 

2958 EDUARDO CARLOS ALMEIDA DE LIMA 10504014412 73 112º 

8110 ANA CLARA CAVALCANTI DE MIRANDA 04636412486 73 113º 

19663 ÉDLA KEROLLAYNE TAVARES DA SILVA 10846324466 73 114º 

10886 ZOLANE LOPES FARIAS 81920067434 73 115º 

8075 DJANE DOMINGOS DE LIMA 02710163454 73 116º 

10992 ELTON DE VASCONCELOS COSTA 10059124407 73 117º 

17879 JULIENE TENÓRIO DE ALBUQUERQUE 03408630488 73 118 

  

II• Data: 18 de Outubro de 2023 - Horário 8:30h às 12:30h 

  

b) PROFESSOR I (EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL- ANOS INICIAIS) 
  
INSCRIÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO POSIÇÃO 

18827 ANDRÉ GUIMARÃES CARNEIRO 03473812439 73 119º 

292 THIAGO FERREIRA SILVA 10326674438 73 120º 

18797 JULIA CALHEIROS CARTELA DE ARAUJO 06863955490 73 122º 

5489 ELISÂNGELA TORRES DE MELO 89259416434 73 123º 

5989 PATRÍCIA SANTOS DA SILVA 02624841458 73 124º 

23315 MARIA GABRIELA DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE 05714211480 72 125º 

8615 LÍVIA QUEIROZ DE OLIVEIRA 09681946480 72 126º 

970 JULIANA FRANÇA DE SANTANA 09801678410 72 127º 

5641 JARDIELLE DE LEMOS SILVA 10762735481 72 128º 

7507 GISELE GALVÃO AZEVEDO DE SOUZA 02976557446 72 129º 

3317 DALILA CARNEIRO DOS SANTOS 07415748450 72 130º 

18933 VALDERLANDIA LINS DA SILVA 02682777457 72 131º 

257 SIMONE KELLI SOUZA DE MELO MENDES 05935808420 72 132º 

14675 JESSIKA TATIANE NASCIMENTO DA SILVA 09866633446 72 133º 

3443 FABÍOLA CÂMARA DOS SANTOS 10756552427 72 134º 

22452 REGINA COUTO DA COSTA 08276168485 72 135º 

4771 SUELI VERISSIMO DE LIRA MOTA 77216830415 72 136º 

16048 PATRÍCIA MARIA DE BRITO FRANÇA 02422180400 72 137º 

19489 ANA MÉRCIA DA SILVA NASCIMENTO 04121030443 72 138º 

5430 ALDY AMAURY BEZERRA 04842225467 72 139º 

1191 RENATA MARTINS ALVES COUTO 01364224461 72 140º 

19736 LIGYANE MARIA JUSTINO 10711789460 72 141º 

7996 GEYZE VIEIRA COSTA DE LIMA 09715972438 72 142º 

23667 MARIA CLARA URBANO DE SIQUEIRA 10806774452 72 143º 

5939 MARCIA PEREIRA DE FARIAS 07606695466 72 144º 

  

III• Data: 19 de Outubro de 2023 - Horário 8:30h às 12:30h 

  

c) PROFESSOR I (EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL- ANOS INICIAIS) 
  



Pernambuco , 06 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3442 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 207 

 

INSCRIÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO POSIÇÃO 

21319 REBECA VIDAL ARRUDA DE CAVALHO 08393730406 72 145º 

5540 ANA KARLA GOMES DOS SANTOS 85924571491 72 146º 

1222 RENATO CESAR ROCHA 04954677408 72 147º 

4867 REBECA SILVA DE SOUZA 08972330426 72 148º 

1481 FLAVIA FERNANDES PEREIRA BARBOSA 68956118434 72 149º 

18530 KARLA MARIA EUZEBIO DA SILVA 03972597436 72 150º 

2969 ANDREZA MARIA MELLO DE OLIVEIRA CANECA 04859147430 72 151º 

19321 ENILMA DA SILVA ALMEIDA 04273313405 72 152º 

22857 FELIPE NEVES DOS SANTOS CÉSAR 05239932425 72 153º 

9693 ELIANE SOARES DE SOUZA 05419332485 72 154º 

17455 CARMEN RENATA SANTANA DE LUCENA 07200047481 72 155º 

6712 NADJA MARIANE DA SILVA CHAGAS 09307167443 72 156º 

4497 ANA PAULA DE ALBUQUERQUE BRASIL 04211216457 72 157º 

6445 ROSIMERE MARIA SILVA DE ARAUJO REIS 07443286406 72 158º 

16679 ALESSANDRA PAULINA DE MENDONÇA 07415659430 72 159º 

9543 RAFAELA DOS SANTOS SILVA 08246937448 72 160º 

3582 JÉSSYKA SILVA CAVALCANTI PEREIRA 02548489582 72 161º 

24286 CAROLINE LEITE BORGES DE OLIVEIRA 16173982765 72 162º 

11235 ALZINETE DE LIMA SENA 85829412420 72 163º 

16924 MARIA DAS DORES ANDRADE DE BARROS 97419737487 72 164º 

19973 DÁRCIA GOMES DA CUNHA 05512669451 72 165º 

19515 WATUSY BARBOSA DE QUEIROZ 09006357464 72 166º 

11709 NATHÁLIA THAYSE WANDERLEY COELHO 08959525480 72 167º 

12950 EDVALDO GUMERCINDO DE SOUZA 09701712420 72 168º 

10131 MANUELLA ROCHA DE ARRUDA 02977678441 72 169º 

  

IV• Data: 20 de Outubro de 2023 - Horário 8:30h às 12:30h 

  

d) PROFESSOR I (EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL- ANOS INICIAIS) 
  
INSCRIÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO POSIÇÃO 

2596 SUÊNIA CLAUDIANA DO NASCIMENTO PINTO 01070226483 72 170º 

21918 BIANCA BEZERRA DOS SANTOS 09596560492 72 171º 

8505 FERNANDA MARIA DE ARAUJO PESSOA 88215156487 72 172º 

16061 MARILENE GUEDES CAVALCANTE 04678705430 72 173º 

609 ALYSSON OLIVEIRA DOS SANTOS 05494793419 72 174º 

17833 GABRIELA CARVALHO DA NÓBREGA 07377435496 83 1º 

  

e) PROFESSOR I (EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL- ANOS INICIAIS) - PCD 
  
INSCRIÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO POSIÇÃO 

12025 DENISE LELIS DA SILVA PEREIRA 08072249444 64 6º 

8453 ETIENE DO REGO COELHO VIDAL 10285212435 60 7º 

5873 RAQUEL SUZANY LOPES DA SILVA 04582590470 60 8º 

12858 ROSEANE CLEMENTINO DA SILVA 92263054472 73 9º 

24040 ANA KAROLINA GOMES DOS SANTOS 05348403458 58 10º 

  

f) PROFESSOR BRAILLISTA – NIVEL SUPERIOR 
  
INSCRIÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO POSIÇÃO 

13123 EMANUEL NASCIMENTO BARBOSA 66629810449 3 69º 

  

g) PROFESSOR INTÉRPRETE DE LIBRAS – NIVEL SUPERIOR 
  
INSCRIÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO POSIÇÃO 

20552 VANDERSON DOUGLAS TAVARES SANTOS 01444357484 68 3º 

4215 LUÍS GUSTAVO SOUZA DA PAZ 08545567456 68 4º 

  

h) PROFESSOR II – CIÊNCIAS 
  
INSCRIÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO POSIÇÃO 

14248 JOSÉ RIBAMAR DE FARIAS LIMA 06524461401 83 4º 

  

i) PROFESSOR II – EDUCAÇÃO FÍSICA 
  
INSCRIÇÃO NOME  CPF PONTUAÇÃO POSIÇÃO 

16219 RODRIGO OLIVEIRA SOUZA 08853109424 76 4º 

  

j) PROFESSOR II – GEOGRAFIA 
  
INSCRIÇÃO NOME  CPF PONTUAÇÃO POSIÇÃO 

22543 IANY ELIZABETH DA COSTA 08277159439 77 3º 

  

k) PROFESSOR II – HISTÓRIA 
  
INSCRIÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO POSIÇÃO 

19584 TALYSSON CAÍQUE SANTOS VERÇOSA 09170102481 81 3º 

  

l) PROFESSOR II – LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS) 
  



Pernambuco , 06 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3442 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 208 

 

INSCRIÇÃO NOME  CPF PONTUAÇÃO POSIÇÃO 

7502 KALINA GERCIANE RODOVALHO MARTINS 05928640498 76 3º 

  

m) PROFESSOR II – LINGUA PORTUGUESA  
  
INSCRIÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO POSIÇÃO 

20532 ALESSANDRO FRANCELINO SILVA DOS SANTOS 08989653495 79 4º 

17038 THAYS LIMA E SILVA 08564758407 79 5º 

18467 GLEIKA RODRIGUES BARBOSA DE AGUIAR 07145442485 79 6º 

  

n) PROFESSOR II – MATEMÁTICA 
  
INSCRIÇÃO NOME  CPF PONTUAÇÃO POSIÇÃO 

18654 EDUARDA FERNANDA DA COSTA PONTES 11478564431 75 4º 

9635 JOSILDO FERNANDES DA SILVA 37316338415 75 5º 

10967 CLAUDEMIR DE ALCANTARA PEREIRA 02057488489 74 6º 

  

Parágrafo Único - Não serão aceitos documentos ou títulos encaminhados posteriormente, presencialmente, via fax, correio eletrônico, ou por 

quaisquer outros meios que não sejam aqueles descritos no artigo 1º desta portaria, ou ainda, fora do prazo estabelecido. 

  

Art. 3º - Conforme item 1.7 do Edital do concurso público 001/2022, os candidatos convocados no artigo 2º desta portaria, deverão apresentar-se na 

Junta Médica do Município de Olinda, munidos dos exames solicitados abaixo, cuja validade de todos os exames e laudos deverá ter até 90 dias de 

emissão antes da data do exame médico admissional: 

  

I - Sangue: Hemograma Completo, Glicemia, VDRL; 

II - EAS (Urina tipo I); 

III - Raios X de Tórax (PA+Perfil Esquerdo); 

IV - Caderneta de Vacinação atualizada; 

V - Audiometria; 

VI - VIDEO Laringoscopia indireta COM LAUDO E IMAGENS; 

VII - Exame Psiquiátrico com laudo. 

  

§ 1º - Para candidatos acima de 35 (trinta e cinco) anos, apresentar Eletrocardiograma com laudo. 

  

§ 2º - O exame médico admissional ocorrerá entre os dias 20/11/2023 a 30/11/2013, ocasião em que os candidatos convocados no art. 2º deverão 

comparecer munidos dos exames citados no art. 3º, para atendimento presencial e exame admissional, que acontecerá na Junta Médica do Município 

de Olinda, localizada na Av. Getúlio Vargas, nº 88, Bairro Novo, Olinda/PE, conforme dias e horários agendados. 

  

§ 3º - A ficha de encaminhamento ao exame médico admissional será entregue aos candidatos convocados no momento do comparecimento ao 

atendimento presencial de entrega da documentação, conforme previsão no art. 2º. 

  

Art. 4º - Os candidatos convocados nesta portaria serão nomeados, com publicação no Diário Oficial Municipal - AMUPE, em até 30 dias antes da 

posse, como prescreve o artigo 16, § 1º da Lei Complementar Municipal nº 01/1990. 

  

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Secretaria de Gestão de Pessoas e Administração da Prefeitura Municipal de Olinda, em 04 de outubro de 2023. 

  

MARIA DO CARMO BATISTA BARBOSA 
Secretária de Gestão de Pessoas e Administração 

  

ANEXO I 
  

TERMO INDIVIDUAL DE POSSE 

EM CARGO EFETIVO 
  

Em ______/_______/_________ na sede da SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE OLINDA 

no ESTADO DE PERNAMBUCO perante a autoridade competente compareceu 

___________________________________________________________________, que tomou posse no cargo efetivo de 

________________________________________, o qual foi nomeado (a) pelo ATO de nomeação arquivado em pasta funcional. 

O (A) empossado (a) assumiu o compromisso de cumprir bem e fielmente as atribuições previstas no Regulamento do referido cargo; os deveres e 

responsabilidades estabelecidas na legislação vigente, bem como tomou conhecimento dos direitos inerentes ao servidor público municipal que não 

poderão ser alterados unilateralmente por qualquer das partes, ressalvados os atos de ofício autorizados na legislação. 

Apresentou nesta data, declarações de bens que constituem seu patrimônio e de acumulação de cargo. 

  

Olinda, ________/______________ de __________. 

_____________________________________ 

Servidor SGPA/DGRH 

_____________________________________ 

Servidor 

  

ANEXO II 
  

DECLARAÇÃO DE VÍNCULO PÚBLICO (ACÚMULO DE CARGO OU FUNÇÃO PÚBLICA) – EM OUTRO ÓRGÃO, 

ESPECIFICANDO A CARGA HORÁRIA 



Pernambuco , 06 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3442 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 209 

 

Eu, ________________________, RG_______________ para fins de posse no cargo efetivo de _____________________________________ do 

Quadro de Pessoal do Poder Executivo do Município de Olinda-PE, considerando a vedação constitucional de acumulação de cargos públicos, 

tratada no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição da República Federativa do Brasil, bem como a proibição de participar de gerência ou 

administração de empresa privada, de sociedade civil prestadora de serviço de poder público, exercer comércio ou participar de sociedade comercial, 

exceto na qualidade de acionista, cotista ou comanditário, conforme previsto no art. 155, X e XI da Lei Complementar Municipal n° 01, de 6 de 

setembro de 1990, e ainda considerando a determinação estabelecida no § 6° do art. 16 da mesma Lei, declaro que: 

  

1-VÍNCULO COM O SERVIÇO PÚBLICO 
  

Ocupo cargo, emprego ou função na administração pública direta, autárquica ou fundacional, em empresas públicas, sociedades de economia mista, 

suas subsidiárias ou sociedades controladas, direta ou indiretamente pelo Poder Público. 

  

_____SIM _____NÃO 

  

Em caso positivo, especificar: 

  

Quantos? ____ 

  

Cargo / Emprego / Função ________________ Classe _____ Padrão do Quadro de Pessoal do(a) ________________, com carga horária semanal 

_______. Regime Jurídico ________________. 

(Caso ocupe mais de um cargo, utilize o verso para prestar as mesmas informações aqui solicitadas) 

  

2-APOSENTADORIA/ INATIVIDADE 
  

Percebo proventos de aposentadoria: 

  

______SIM ______NÃO 

  

Em caso positivo, especificar: 

  

Quantos? ______ 

Desde ____/____/_____ percebo proventos de aposentadoria em virtude do exercício do Cargo Público de __________________ do Quadro de 

Pessoal do(a) _________________ 

  

Desde ___/____/_____ percebo proventos de aposentadoria concedida pelo Regime Geral de Previdência Social relativa a serviço público prestado 

a(o) __________________________________ 

  

Desde ____/____/_____ percebo proventos de aposentadoria concedida pelo Regime Geral de Previdência Social relativa a serviço público prestado 

a(o) __________________________________ 

  

Desde ____/____/_____ percebo proventos de aposentadoria concedida pelo por Fundo de Pensão relativa a serviço público prestado a(o) 

__________________________________ 

  

Desde ____/____/_____ percebo proventos de aposentadoria concedida pelo Regime Geral de Previdência Social relativa a serviço prestado à 

iniciativa privada. 

  

3-OUTROS VÍNCULOS 
  

a) Participo de sociedade privada: ______SIM ______NÃO 

  

Em caso positivo, especificar tipo de vínculo: _______Funcionário _______Sócio Gerente 

_______Sócio Quotista _______Acionista _______Comanditário _______Outro:___________________ 

Empresa ou entidade: _____________________________________ CNPJ: ___________________ 

b) Participo de sociedade civil prestadora de serviço de poder público: ______ SIM 

______NÃO 

  

Em caso positivo, especificar o tipo de serviço: _________________ 

Empresa ou entidade: __________________CNPJ: _________________ 

  

c) Exerço comércio: ________SIM ________NÃO 

  

Em caso positivo, especificar tipo de vínculo: ______ Funcionário _______Sócio Gerente 

________Sócio Quotista _______Acionista _______Comanditário _______Outro: 

Empresa ou entidade: __________________CNPJ: _________________ 

  

Estou ciente de que declarar falsamente é crime previsto da legislação pertinente e por ele responderei independentemente das sanções 

administrativas e cíveis, caso se comprove a inveracidade do declarado neste documento, comprometendo-me, ainda, a comunicar a 

Secretaria de Gestão de Pessoas e Administração – SGPA – qualquer alteração que vier a ocorrer em minha vida funcional que não atenda 

aos dispositivos constitucionais e legais que regem os casos de acumulação de cargos, empregos e função pública.  
  

Olinda, _____de________de_________. 

  

Assinatura do candidato 

  



Pernambuco , 06 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3442 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 210 

 

ANEXO III 
  

DECLARAÇÃO DE BENS 
  

Eu, ___________________, inscrito no CPF sob o nº____________________ e no RG nº __________________, declaro para os devidos fins: 

  

( ) Não possuir bens em meu nome. 

  

( ) Possuir os seguintes bens em meu nome: 

______________ 

  

Sendo o que havia a declarar e por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração. 

  

Olinda, ____ de ______________ de _________ 

  

______________________ 

Assinatura do Candidato 

  

ANEXO IV 
  

ENCAMINHAMENTO PARA ABERTURA DE CONTA SALÁRIO EM QUALQUER AGÊNCIA DO BANCO ITAÚ 
  

Da: Diretoria Geral de Recursos Humanos – SGPA 

  

Para: Banco Itaú 

  

Estamos encaminhando o (a) Sr. (a). ____________, CPF Nº _______________________,Endereço:______________________, CEP: 

_____________________, que irá assumir cargo efetivo de _________________ nesta Prefeitura, para abertura de conta corrente a partir desta data. 

  

Olinda, _____de __________________de ____________. 

___________________ 

Publicado por: 
Joyne Azevedo de Sales Junior 

Código Identificador:0E56C118 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO UNA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP Nº 428/2023 

 

O excelentíssimo Senhor PEDRO ALEXANDRE MEDEIROS DE SOUZA, Chefe do Governo Municipal de São Bento do Una, estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Municipal nº 1.627/1999. 

  

CONSIDERANDO a inexistência no quadro funcional do Município de servidores para exercer esta função, bem como inexistindo concursados para 

tal; 

CONSIDERANDO a justificativa através do memorando 2131/2023 da Secretaria de Educação, com data de 01/08/2023. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Contratar por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, com efeitos a partir de 

01/08/2023, nos termos do inciso IX, do art. 37 da Constituição Federativa do Brasil, no inciso VII, do art. 97, da Constituição do Estado de 

Pernambuco e na Lei Municipal nº 1.627/1999. 

  
NOME CPF FUNÇÃO Centro de Custo Remuneração 

ADRIANA SOARES DE LIMA ***447804** 
AUX SERV GERAIS - ESCOLA MUNICIPAL LENITA 

FONTES CINTRA 
F70% Administrativo R$ 1.320,00 

ANTONIO ERNANDES DA SILVA FILHO ***43284** MOTORISTA - SME F70% Administrativo R$ 1.320,00 

DENIS FELIPE LIMA DOS SANTOS ***48474** 
AUX ADMINISTRATIVO - ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSOR VALDIRO CORDEIRO DOS SANTOS 
F70% Administrativo R$ 1.320,00 

IAGO RESENDE PEREIRA ***710464** 
VIGIA - ESCOLAR MUNICIPAL PROFESSOR ROBERTO 

MAGALHAES 
F70% Administrativo R$ 1.320,00 

JOSE LEONARDO DE SOUZA SILVA ***91384** 
VIGIA - ESCOLA MUNICIPAL MANUEL RODRIGUES 

ARCOVERDE 
F70% Administrativo R$ 1.320,00 

JOSEFA EVELINA ALMEIDA DA SILVA ***40744** 
AUX SERV GERAIS - ESCOLA MUNICIPAL MANUEL 

RODRIGUES ARCOVERDE 
F70% Administrativo R$ 1.320,00 

NAYURY ALVES CINTRA ***521824** 
AUX ADMINISTRATIVO - ESCOLAR MUNICIPAL 

PROFESSOR ROBERTO MAGALHAES 
F70% Administrativo R$ 1.320,00 

SIMONE DE VASCONCELOS PIMENTEL ***86674** 
AUX SERV GERAIS - ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 

VALDIRO CORDEIRO DOS SANTOS 
F70% Administrativo R$ 1.320,00 

THAYSSA MEDEIROS DA SILVA ***361924** 
AUX ADMINISTRATIVO - ESCOLA MUNICIPAL 

MARECHAL CORDEIRO DE FARIAS 
F70% Administrativo R$ 1.320,00 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, 


